
گروه بین الملل- پس از گذشت پنج 
ماه از اظهارات مقامات ترکیه برای 
عادی سازی روابط با دولت سوریه، 
دیدارها بین مقامات دو کشور در 
بالاترین سطح ادامه دارد که امیدها 
ــط پس از  را بــرای آب شدن یخ رواب
11 سال افزایش داده است. پس از 
دیدار کوتاه وزرای خارجه دو کشور و 
پس از آن دیدار روسای سازمان های 
اطلاعاتی، این بار وزرای دفــاع دو 
کشور در روسیه با یکدیگر گفت وگو 
ــر دفاع  ــار، وزی کــردنــد. حلوصی آک
ترکیه و هاکان فیدان رئیس سازمان 
اطلاعات این کشور با وزرای دفاع 
روسیه و سوریه و همچنین رؤسای 
سازمان های اطلاعات این دو کشور 
در مسکو دیدار و رایزنی کردند. طبق 
اعـــلام وزارت دفـــاع تــرکــیــه، سه 
ــاره بحران  ــدار درب طــرف در ایــن دی
سوریه، مشکلات آوارگـــان سوری 
و جنگ مشترک بــا ســازمــان هــای 
تروریستی بحث و موضوع را بررسی 
کــردنــد. وزارت دفــاع روسیه اعلام 
کرد که پس از 11 سال این اولین 
ــاع سوریه و  بــار اســت که وزرای دف
ــدار می کنند و  ترکیه با یکدیگر دی
گفت وگوها بین دو طرف مثبت بود. 
حلوصی آکار پس از بازگشت از سفر 
مسکو و دیــدار با وزیر دفاع سوریه، 
گفت که ترکیه به حاکمیت و تمامیت 
ارضی سوریه احترام می گذارد.پس 
ــروع بحران سوریه در مارس  از ش
2011، ترکیه در هم سویی با جبهه 
عربی- غربی از گروه های تروریستی 

حمایت و روابــط سیاسی خود را با 
دمشق قطع کــرد و در ایــن مــدت با 
کمک های تسلیحاتی و باز گذاشتن 
مرزهای خود برای تردد تروریست 
ها، آتش جنگ در سوریه را شعله ور 
کرد، ولی با افول و شکست تکفیری 
ها، ترکیه که از رسیدن به اهدافش 
یعنی سرنگونی بشار اســد، رئیس 
جمهور سوریه ناامید شد، مواضع 
چرخشی  در  و  داد  تغییر  را  ــود  خ
ــود را بــه  180 درجـــه ای تمایل خ

عادی سازی روابط ابراز کرد.دیدار 
وزرای دفاع دو کشور مقدمه ای برای 
دیدار مقامات ارشد دو کشور است 
و در همین راستا، مولود چــاووش 
اوغلو، وزیر خارجه ترکیه گفت که 
در مرحله آتی با وزیر خارجه سوریه 
دیــدار خواهد کــرد. دیــدار اخیر در 
مسکو درحالی برگزار شده است که 
رجب طیب اردوغان،  رئیس جمهور 
ترکیه پیشتر در سخنانی گفته بود 
که دیدار با بشار اسد، رئیس جمهور 

سوریه در ماه های آینده بعید نیست 
و برای این دیدار اعلام آمادگی کرده 
بود. اردوغان درتلاش است پیش از 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در 
ژوئن 2023، پرونده عادی سازی با 
سوریه را به سرانجام برساند و بتواند 
وضعیت خود را در برابر رقبا بهبود 
بخشد. تا زمانی که دیدار اردوغان 
و اسد انجام نشود هر گونه برقراری 
هاله ای  در  هم  دیپلماتیک  رابطه 
از ابهام قرار دارد. دولت سوریه که 

ترکیه را عامل اصلی بحران داخلی 
خــود مــی دانــد، بــرای عــادی سازی 
ــرده که پایان  شروطی را تعیین ک
حمایت آنکارا از تروریست ها و خروج 
نیروهای ترکیه از شمال سوریه از 
هاست.دیدار  آن  ترین  مهم  جمله 
مسکو بین وزرای دفاع دو کشور در 
زمانی انجام می شود که در هفته های 
اخیر ترکیه قصد داشت تا عملیات 
زمینی در شمال سوریه را شروع کند 
ولی بنا به دلایلی که احتمالا سیاسی 
است و به روند عادی سازی مربوط 
می شود، به تاخیر افتاده است ،اما 
عادی سازی روابــط ترکیه و سوریه 
به مذاق گروه های تروریستی خوش 
نیامده است و از این مسئله به شدت 
خشمگین هستند. هر زمان که ترکیه 
ــام بــه سمت عــادی  و ســوریــه یــک گ
سازی نزدیک می شوند، گروه های 
ــی هـــم احـــســـاس خطر  ــت ــس ــروری ت
می کنند و در این راستا، گروه های 
معارض در شمال سوریه پس از دیدار 
وزرای دفــاع دمشق و آنکارا، برای 
»هرگز  شعار  با  تجمع  و  تظاهرات 
ــوان  ــراخ مــصــالــحــه نــمــی کــنــیــم« ف
داده انـــد تا مخالفت خــود را با این 
تحرکات دیپلماتیک نشان دهند. 
در همین زمینه، روز جمعه اخبار و 
تصاویری در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد که از برگزاری تجمعات از 
سوی معارضان در شهرهای شمالی 
سوریه از جمله در تل ابیض، الباب، 
عفرین، الراعی، ادلب و اعزاز حکایت 

داشت. 
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عبدا... دوم و انتفاضه سوم!    

 تندروترین و راســت گراترین دولــت تاریخ 74 
ساله اسرائیل با گرفتن رای اعتماد از کنست 
تشکیل شد و همین تحول می رود که خاورمیانه 
را با روزهــای دشوارتر و پرالتهاب تر مواجه کند. 
ملک عبدا... دوم پادشاه اردن یک روز قبل از رای 
اعتماد کنست در گفت وگو با شبکه سی ان ان با 
ابراز نگرانی از دستور کار این دولت درباره وقوع 
»انتفاضه سوم« در فلسطین هشدار داد.  هرچند 
هشدار وی بعید است در سایه اعتراضات اخیر در 
اردن مصرف داخلی داشته باشد،اما معطوف به 
این قرائت از وقایع فلسطین و برنامه های دولت 
جدید نتانیاهو اســت که فلسطینی ها که دیگر 
زمینی برای تشکیل کشور برای شان نمانده است، 
انتخاب دیگری جز انتفاضه سوم ندارند. امروز 
جامعه فلسطینی خشم تاریخی فروخورده ای در 
دل خود از تداوم اشغالگری و تحقیر مستمر دارد 
که اگر دودستگی ها و اختلافات درونی و موانع 
بازدارنده دیگر نبود، خیلی وقت قبل سرریز شده 
بود؛ اما با تشکیل دولت جدید نتانیاهو و برنامه آن 
برای فلسطینی زدایی بی سابقه در کرانه باختری 
و قدس می تواند به مرحله انفجار برسد، اما این 
انفجار احتمالا به داخل فلسطین محدود نشود؛ 
و این بار، پیامدها و دامنه آن خاورمیانه را نیز در 
برخواهد گرفت. هم توده های عرب در منطقه 
به ویژه در مصر و اردن را به خیابان ها می کشاند 
که طبق نظرسنجی های معتبر همچنان آرمان 
فلسطین به عنوان یک اولویت برای آن ها مطرح 
است و هم این انفجار می تواند محاسبات منطقه ای 
برخی بازیگران و در راس آن ها اسرائیل و عربستان 
را ولو به طورموقت بر هم زنــد؛ اولا اولویت ها و 
اهتمام های  دیگری را بر دولــت نتانیاهو برای 
مواجهه با وضعیت جدید تحمیل می کند . ثانیا 
مواجهه با ایران به عنوان اولویت نخست، سیاست 
خارجی او را تحت الشعاع خود قرار می دهد و به 
حاشیه می راند. ثالثا پروژه عادی سازی روابط را 
با چالش مهمی روبه رو می سازد و عربستان را در 
اتخاذ گام های جدی تر برای عادی سازی رسمی 

روابط در معذوریت قرار می دهد. 

پیشخوان بین الملل 

توئیت روز

چهره روز

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لوفیگارو« »تسلا، 
اسپیس ایکس، توئیتر: ایلان ماسک کجا متوقف 
خواهد شد؟« .» میلیاردر دمدمی مزاج آمریکایی 
با خرید ]توئیتر[ این شبکه اجتماعی معروف به 
مبلغ 44 میلیارد دلار، ابعاد جدیدی به خود 

گرفته. اهداف او همچنان یک راز است«

تالسی گــابــارد، عضو سابق حــزب دمــوکــرات و 
کارشناس فعلی شبکه فاکس نیوز:»امروز مشکل 
مملکت ما اینه که ما رهبرانی داریــم که معتقد 
هستند دروغ گفتن و تــلاش بــرای فریب مردم 
آمریکا اشکالی نداره. دروغ هــای اون ها برای ما 
گرون تموم شده. جان های بی شماری از دست 
رفته، میلیاردها دلار پول هدر رفته و ایمان مردم به 
دموکراسی ما نابود شده. به همین دلیل، داشتن 
صداقت )از جانب سیاستمداران و رهبران( بسیار 

اهمیت داره.«

درگذشت بندیکت شانزدهم
 ۹۵ در  جــهــان  کاتولیک های  پیشین  رهــبــر 
سالگی درگــذشــت. پــاپ بندیکت شانزدهم، 
ــا فــوریــه 2013 رهبری  از آوریـــل 200۵ ت
کاتولیک های جهان را بر عهده داشــت. پاپ 
بندیکت آلمانی الاصل بود و پس از کناره گیری 
از رهبری کاتولیک های جهان در واتیکان اقامت 
داشت.پاپ فرانسیس 83 ساله، رهبر کنونی 
کاتولیک های جهان، با نام اصلی »خورخه ماریو 
برگولیو« متولد 17 دسامبر سال 1۹3۶ در 
بوئنوس آیرس آرژانتین است که از سال 1۹۹8 
به عنوان سراسقف بوئنوس آیرس کار خود را 
شروع و در سال 2001 مقام کاردینالی را از پاپ 
ژان پل دوم دریافت کرد. برگولیو در سال 2013 
به جای بندیکت شانزدهم به عنوان پاپ انتخاب 

شد و لقب فرانسیس را برای خود برگزید.

خنجر نفتی آمریکا بر پشت مخالفان مادورو 
مخالفان دولت »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور ونزوئلا از رأی به انحلال دولت موقت به ریاست »خوان گوایدو« خبر دادند 

مخالفان ونزوئلا به انحلال دولت خودخوانده 
موقت خــود رأی دادنـــد تــا رهــبــری »خــوان 
ــرب گـــرای »نیکلاس  گــوایــدو«، مخالف غ
مادورو« نیز به پایان برسد.مجمع مخالفان با 
72 رأی موافق، 2۹ رأی مخالف و هشت رأی 
ممتنع پایان ریاست جمهوری خودخوانده 
گوایدو از تاریخ 4 ژانویه به بعد را تصویب 
کردند.این در حالی است که خوان گوایدو 
روز پنج شنبه اعلام کرده بود که مخالفان، 
ــاره پایان دادن به دولت  تصمیم گیری درب
خودخوانده تحت رهبری وی را به 3 ژانویه 
موکول کرده اند.مخالفان دولت ونزوئلا از روز 
چهارشنبه درباره انحلال دولت موقت بحث 
می کردند. سه حزب از چهار حزب اصلی 

مخالف خواهان انحلال آن 
بودند، در حالی که حزب 

گوایدو و رقیب تبعیدی 
ــئــوپــولــدو لــوپــز«  او، »ل
پایان  که  بودند  معتقد 

دادن بــه دولــت 
موقت، 

به دولــت ونزوئلا این امکان را می دهد که 
دوباره کنترل خود را بر منابع مسدود شده 
ونزوئلا در خارج از کشور به دلیل تحریم ها به 
دست آورد.پیشتر، خوان گوایدو در ویدئویی 
که در شبکه های اجتماعی منتشر شده، گفته 
بــود، پیشنهاد من این است که از این نهاد 
فراتر از نام ها یا منافع شخصی دفاع شود و 
دولت موقت منحل نشود.مردم ونزوئلا در 
انتخابات ریاست  جمهوری 201۹ بــرای 
بــار دوم »نــیــکــلاس مــــادورو« را بــه عنوان 
رئیس جمهور منتخب این کشور 
انتخاب کردند، اما آمریکا در 
دوره ریاست جمهوری »دونالد 
ترامپ« و شرکای غربی آن با 
وجود پیروزی مادورو و کسب 
اکثریت آرا، خوان گوایدو، 
رقیب غرب گرای او را به 
رئیس جمهور  ــوان  ــن ع
منتخب ونزوئلا معرفی 
و دولت موقت وی را 
ــه  ــوی کــه در 23 ژان
201۹ اعلام وجود 
کرده بود به رسمیت 

شناختند و تحریم هایی را علیه دولت و مردم 
ونزوئلا اعمال کردند.البته آمریکا با مشارکت 
در  کودتا  انجام  قصد  خــود  داخلی  عوامل 
ونزوئلا را داشت که ناکام ماند. »جان بولتون« 
مشاور امنیت ملی دولــت ترامپ در ژوئیه 
2022 در گفت وگویی تلویزیونی آشکارا به 
نقش خود در طرح ریزی کودتا در کشورهای 
خارجی اعتراف کرد. بولتون به نقشش برای 
کودتا علیه »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور 
ــان کــرد و گفت: »نمی خواهم  ونــزوئــلا  اذع
جزئیات آن را بیان کنم، اما تلاشی ناموفق 
بود.« به نظر می رسد با توجه به تحولات اخیر 
به ویژه اجبار آمریکا برای کاهش تحریم های 
بیشتر  نفت  عرضه  منظور  به  ونزوئلا  نفتی 
به بــازارهــای نفتی و نیز تثبیت روز افــزون 
دولت چپ گرای ونزوئلا به ریاست نیکلاس 
ــادورو، مخالفان چاره دیگری جز انحلال  م
دولت موقت خود خوانده به ریاست خوان 

گوایدو نداشته اند.

تقویت موقعیت  مادورو	 
و  منطقـه ای  داخلـی،  موقعیـت  واقـع  در 
بین المللـی مـادورو در دو سـال اخیـر تقویـت 

شـده اسـت. نمـاد این امـر دعـوت دولـت برزیل 
از مادورو برای شـرکت در مراسـم تحلیف »لولا 
داسـیلوا« رئیس جمهـور منتخـب و چپ گـرای 
برزیـل اسـت.کلمبیا نیـز اعـلام کـرد کـه روابط 
دیپلماتیـک کامـل خـود را بـا ونزوئـلا از سـر 
می گیرد، زیرا این دو کشـور به دنبال همکاری 
بیشـتر در زمینه هایـی ماننـد تجـارت و امنیـت 
مـرزی هسـتند.آمریکا و اتحادیـه اروپـا تـلاش 
خـود را معطـوف بـه روی کار آوردن دولتـی 
هوادار غرب به ریاست خوان گوایدو، سرکرده 
مخالفـان در ونزوئـلا کـرده بودنـد. هـر چنـد 
شـرکای اروپایی واشـنگتن نیـز با این خواسـته 
آمریکا همگام شدند، اما این موضع در دو سال 
اخیر به تدریج تغییرکرده بـود.از زمان روی کار 
آمـدن »جـو بایـدن« رئیـس جمهور آمریـکا نیـز 
به تدریـج موضـع واشـنگتن در قبـال کاراکاس 
تغییـر کـرد کـه آخریـن آن کاهـش تحریم هـای 
نفتـی ونزوئـلا بـود. از ایـن رو عمـلا گوایـدو بـه 
عنوان سـرکرده مخالفان و رئیـس جمهور خود 
خوانده نـه فقـط مشـروعیتی در داخـل ونزوئلا 
نداشـت ،بلکـه حامیـان خارجـی او نیـز از وی 
ناامید شـده بودند و در واقع مرگ سیاسـی وی 

فـرا رسـیده بـود.

 گرم شدن روابط ترکیه و سوریه 
در سرمای مسکو   

 با دیدار وزرای دفاع سوریه و ترکیه پس از 11 سال، 2 کشور یک گام دیگر به سمت 
 عادی سازی روابط نزدیک شدند، اقدامی که به مذاق تروریست ها خوش نیامده 

و برای برگزاری تجمعات گسترده علیه آنکارا فراخوان داده اند 
نمای روز

اعتراض مخالفان نتانیاهو در مقابل پارلمان 
اسرائیل همزمان با تشکیل تندروترین کابینه 
نتانیاهو/  ــری  وزی نخست  به  اسرائیل  تاریخ 

خبرگزاری فرانسه

خبر متفاوت 

»ایلان ماسک« تاجر آمریکایی و موسس شرکت 
ــای برقی»تسلا« نــزدیــک به  ــودروه ساخت خ
۶۹ درصد از ثروت خود را طی 13 ماه اخیر از 
دست داد تا تبدیل به اولین فرد در جهان شود 
که 200 میلیارد دلار از ثروت خود را از دست 
می دهد.ثروت ماسک ۵1 ساله  در پی فروپاشی 
سهام»تسلا« در هفته های اخیر به 137 میلیارد 
دلار کاهش پیدا کرد. ثروت ماسک در اوج خود 
در 4 نوامبر 2021 به 340 میلیارد دلار رسیده 
بود و ثروتمندترین فرد جهان ماند تا آن که »برنارد 
ارنو« فرانسوی ماه جاری وی را کنار زد./ جماران

تحلیل روز

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

نیروهای آمریکایی مستقر در بزرگ ترین 
میادین نفتی در شرق سوریه هدف حمله 
راکتی قرار گرفتند که شدیدترین حملات 
در نوع خود بوده است و احتمال زخمی شدن 
نیروهای آمریکایی وجود دارد. اسپوتنیک 
نوشت: منابع خبری از حمله راکتی شدید به 
پایگاه آمریکا در شرق سوریه و احتمال زخمی 
شدن نیروهای آمریکایی خبر دادند.پایگاه 
آمریکا در میدان نفتی العمر در دیرالزور در 
شرق سوریه هدف حمله راکتی قرار گرفت 
که در نوع خود شدیدترین حمله به شمار 

می رود. به گزارش میدل ایست نیوز، این پایگاه 
از ســوی عامل ناشناسی هــدف حمله راکتی 
شدید قرار گرفت.منابع محلی گفتند که صدای 
انفجارهای شدیدی در سراسر منطقه شنیده 
شد و پس از آن جنگنده ها و بالگردهای آمریکا 
در آسمان منطقه به پرواز درآمدند .منابع مذکور 
تاکید کردند که در این حمله خوابگاه سربازان 
آمریکایی هدف قرار گرفته است.این منابع ضمن 
اعلام احتمال زخمی شدن نیروهای آمریکایی در 
این حمله، به ورود خودروهای اورژانس به درون 

این پایگاه اشاره کردند. 

حمله راکتی شدید به پایگاه آمریکا در شرق سوریه    


